
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 35

27 Μαρτίου 2015

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 104261/9311
 Περί καθορισμού ορίων Αιγιαλού −Παραλίας και παλαι−

ού αιγιαλού στη θέση «Σπάρτο» της Δ.Κ. Σπάρτου 
του Δήμου Αμφιλοχίας Π.Ε Αιτωλ/νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του Ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

8. Την Πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ Α/24/06−02−2015). 
«Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Απο−
κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

9. Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 
ρυθμίσεις Αρμοδιότητες Υπουργείου Εσωτερικών».

10. Την από 10−12−2010 αίτηση του Βασιλείου Γάκη 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Αιτωλ/νίας για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση 
«Σπάρτο» της Δ.Κ. Σπάρτου του Δήμου Αμφιλοχίας Π.Ε. 
Αιτωλ/νίας.

11. Τα υπό του Δημητρίου Κίσσα, Αγρονόμου και Το−
πογράφου Μηχανικού Τοπογραφικά και υψομετρικά δι−
αγράμματα, συνταχθέντα τον Νοέμβριο του 2010 σε 3 

πινακίδες σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης την 01−03−2012 από την Αργιαδίτη Ιω−
άννα, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 16−07−2013.

12. Την από 01−03−2013 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα περιοχή.

13. Το με αρ. Φ.119/172876/Σ.2558/01−06−2012 έγγραφο του 
ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Αιτωλ/νίας σύμφω−
να με το οποίο το ΓΕΕΘΑ από πλευράς αρμοδιοτήτων του 
όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, 
δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασία καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού −παραλίας και τυχόν υπάρχοντος 
παλαιού αιγιαλού στην εν λόγω περιοχή.

14. Το με αρ. 2945/φ.410/291/02−09−2013 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αιτωλ/νίας προς την Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιο−
νίου για έκδοση της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 01−03−2013 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού παραλίας στη θέση «Σπάρτο» της Δ.Κ. Σπάρτου 
του Δήμου Αμφιλοχίας Π.Ε. Αιτωλ/νίας, καθώς επίσης και 
υπό του Δημητρίου Κίσσα, Αγρονόμου και Τοπογράφου 
Μηχανικού Τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, 
συνταχθέντα τον Νοέμβριο του 2010 σε 3 πινακίδες σε 
κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπω−
σης την 01−03−2012 από την Αργιαδίτη Ιωάννα , Τοπο−
γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας 
και θεωρημένα από την ίδια στις 16−07−2013, ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,....Α55, Α56.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2,...Π55, Π56 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες, από 
το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων. Οι κορυφές των ορι−
ογραμμών εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομε−
τρικό Δίκτυο (εγκάρσια Μερκατορική προβολή U.T.M. −οι 
συντεταγμένες αναφέρονται στο Ε.Γ.Σ.Α. ,87)

Σημειώνεται ότι η οριογραμμή της παραλίας είναι 
παράλληλος από τη γραμμή αιγιαλού σε όλο το μήκος 
της και σε απόσταση 10 μέτρων.

3. Η κορυφή Α56 του παρόντος αιγιαλού, είναι σημείο 
τομής με το Α20 προγενέστερου καθορισμού που κα−
θορίστηκε με την αρ. 9068/17−11−2006 απόφαση Π.Δ.Ε. 
(ΦΕΚ 1070/Δ/22−12−2006).

4. Η Επιτροπή διαπιστώνει ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

297

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.04.01 11:30:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Μαρτίου 2015

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Αρθρ. 3 του Ν.2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού & Παραλίας 
στη θέση «Σπάρτο» της Δ. Κ. Σπάρτου του Δήμου Αμφιλοχί−
ας Ν.Αιτωλ/νίας, σήμερα την 1 του μηνός Μαρτίου του έτους 
2013, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:30 μ.μ., οι υπογεγραμμένοι:

1. Δασκαλής Αλέξανδρος, Εφοριακός ΠΕ/Β2΄, Προϊστάμε−
νος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως Πρόεδρος,

2. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχ/
κος ΠΕ/Δ2', της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνα−
νίας, ως μέλος της επιτροπής,

3. Ζαμπάρας Δημήτριος, Πτυχιούχος Τοπογράφος Μη−
χανικός, Προϊστάμενος του Τμήματος Δόμησης και ΠΕ 
Δήμου Αμφιλοχίας, ως μέλος της επιτροπής,

4. Μαργέλη Σταματία, Υποπλοίαρχος Λ/Σ, Λιμενάρχης 
Πρεβέζης, ως μέλος της επιτροπής, και

5. Τσαρακέστος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός, Διευ−
θυντής της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της 
Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοπονήσσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, (παρότι 
ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε), απών, 

αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
Αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
συγκληθείσα κατόπιν της αριθ. 462/Φ.410/291/14−2−2012 πρό−
σκλησης του Προέδρου αυτής, μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερόμενη περιοχή σήμερα 1/3/2012. Γραμματέας της 
Επιτροπής ορίζεται ο Σταμπουλόπουλος Νικόλαος, ο οποίος 
είναι υπεύθυνος για την τήρηση του πρακτικού και αφού 
διαπιστώθηκε απαρτία και λαβόντες υπόψη:

 Την από 10/12/2010 αίτηση του κου Βασιλείου Γάκη, 
με την οποία αιτείται τον εν θέματι καθορισμό,

 Τα υπό του Δημητρίου Κίσσα, Αγρονόμου & Το−
πογράφου Μηχανικού, τοπογραφικά και υψομετρικά 
διαγράμματα, συνταχθέντα τον Νοέμβριο του 2010 σε 
τρεις (3) πινακίδες, σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 1/3/2012 από την Αργι−
αδίτη Ιωάννα, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από 
την ίδια, στις 16/7/2013, σε τρεις πινακίδες,

 Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν κτίσματα μέσα στον 
αιγιαλό,

 Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001,
 Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με ήπιες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαίνονται 
από 2μ. έως 4μ.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, λοφώδεις, με έδα−
φος βραχώδες, με χρήση χέρσα / και εκτός ορίων οι−
κισμού.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη θαμνώδη φυσική βλάστηση (λειχήνες, αγριόχορτα).

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

 γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή δεν προσβάλ−
λεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 7−10B, κυρίως έως 4Β 
με βόρειες−βορειοδυτικές−βορειοανατολικές διευθύνσεις.

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη ανώμαλη σύσταση και μικρά βάθη κοντά 
στην ακτή (ανώμαλος).

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με 
το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή 
με μικρό ανάπτυγμα πελάγους. Το ύψος κύματος που 
πλήττει την περιοχή είναι μικρό και η δημιουργία του 
κάθετου πρανούς προκαλεί την ανάκλαση κυματισμών, 
με αποτέλεσμα την τοπική αύξηση ύψους κύματος. στ. 
Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων,

ζ. Στο χάρτη Δ1.2. Πρότυπο Χωρικής Ανάπτυξης−Πα−
ραγωγικής Δραστηριότητας (κλίμακα 1:800000) του 
Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος 
(ΦΕΚ 1470/Β΄/09−10−2003), η περιοχή χαρακτηρίζεται 
ως «Προτεινόμενη ευρύτερη αναζήτησης ήπιων ελεγ−
χόμενων δραστηριοτήτων τουρισμού−παραθερισμού»

η. Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων.
θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Δεν έχουν καταγραφεί ευπαθή οικοσυστήματα και δεν 

έχουν θεσμοθετηθεί προστατευόμενες περιοχές (NATURA 
2000). 

Η περιοχή ανήκει στην ζώνη περιβαλλοντικού ελέγχου 
του Εθνικού Πάρκου του Αμβρακικού Κόλπου, όπου επι−
τρέπονται όλες οι δραστηριότητες μετά από γνώμη του 
Φορέα Διαχείρισης (πλην των εξαιρέσεων που ορίζονται).

ΠΡΟΣΧΩΣΕΙΣ ΕΠΙΧΩΜΑΤΩΣΕΙΣ−ΔΙΑΒΡΩΣΗ: Δεν διαπι−
στώθηκαν επιχωματώσεις, όπως φαίνεται στα συνημμέ−
να τοπογραφικά διαγράμματα, τα οποία αποτελούν και 
αναπόσπαστο τμήμα της έκθεσης αυτής, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού δια−
γράμματος ως εξής:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, ...., Α55, Α56,

β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική με στοιχεία Π1,Π2, ...., Π55, Π56,

της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες 
από το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων. Οι κορυφές των 
οριογραμμών εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνο−
μετρικό Δίκτυο (εγκάρσια Μερκατορική προβολή U.T.M −οι 
συντεταγμένες αναφέρονται στο Ε.Γ.Σ.Α ’87) Σημειώνεται 
ότι η οριογραμμή της παραλίας είναι παράλληλος από τη 
γραμμή αιγιαλού σε όλο το μήκος της και σε απόσταση 
10 μέτρων.

γ) Η κορυφή Α56 του παρόντος αιγιαλού, είναι σημείο 
τομής με το Α20 προγενέστερου καθορισμού που καθο−
ρίστηκε με την αριθ. 9068/17−11−2006 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Π.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1070/Δ΄/22−12−2006).

2. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός αι−
γιαλός.

Το παρόν συντάχθηκε σε τέσσερα (4) αντίτυπα δύο 
σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως:    

Η Επιτροπή

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΑΣΚΑΛΗΣ
ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΖΑΜΠΑΡΑΣ
ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΜΑΡΓΕΛΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 299



300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 301



302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 303



304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 305



306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 307



308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000352703150012*


